
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2017 2575

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21  dicembre 2016, n. 2160
art. 18 Legge n. 40 del 19/2/2004 – “Norme in materia di Procreazione Medicalmente Assistita” – Progetto 
“Aggiornamento tecnologico del Centro ed elevazione delle prestazioni embriologiche nel laboratorio di 
PMA”– ASL LE. – APPROVAZIONE.

Il Presidente sulla base dell’istruttoria espletata dal Funzionario Istruttore, dalla Responsabile della A.P. 
“Riabilitazione - Strutture residenziali e semiresidenziali, centri diurni e ambulatoriali — Strutture sociosani-
tarie”, e confermata dal Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, riferisce quanto segue:

Il Ministero della salute, ai sensi dell’art. 18 della Legge n.40/2004, ed in base al riparto tra le Regioni e le 
Province autonome di Trento e di Bolzano, ha istituito il Fondo per le tecniche di procreazione medicalmente 
assistita, al fine di favorire l’accesso alle predette prestazioni.

I Centri pubblici presenti nel territorio pugliese che applicano le tecniche di PMA sono:
• U.O. di Fisiopatologia della Riproduzione Umana e Congelamento — Gameti - A.O.U. Policlinico di Bari — 

Centro di III Livello;
• U.O. di Fisiopatologia della Riproduzione Umana e PMA — Conversano — Centro di II Livello;
• U.O. di Fisiopatologia della Riproduzione Umana e PMA - Ospedale Civile “S. Giuseppe Sambiasi” di Nardò 

— Centro di II Livello.

Con i fondi vincolati della Legge n. 40/2004, la Giunta regionale con Deliberazione n. 764 del 26/4/2011 ha 
disposto l’attuazione del progetto triennale “Biobanca per la conservazione e lo studio dei gameti umani” pre-
sentato dall’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico di Bari, a valere sulle annualità 2010 e precedenti.

A seguito delle ulteriori somme vincolate assegnate dal Ministero alle Regioni relativamente alla Legge n. 
40/2004, attualmente sono disponibili € 970.165,00.

Con nota prot. 139379 del 5/9/2016, agli atti di questa Sezione con prot. AOO151-8799 del 14/9/2016 la 
Direzione Generale della ASL LE ha richiesto l’assegnazione dei fondi pari ad € 400.000,00 per la realizzazione 
del progetto “Aggiornamento tecnologico del Centro ed elevazione delle prestazioni embriologiche nel Labo-
ratorio di PMA” da svolgersi presso U.O. di Fisiopatologia della Riproduzione Umana e PMA di Nardò.

Obiettivo del progetto della durata triennale è attuare interventi utili all’elevazione dello standard di pre-
stazioni embriologiche nel laboratorio del Centro PMA di Nardò, migliorando progressivamente la quantità e 
la qualità delle prestazioni, anche attraverso il completamento della biobanca.

Considerato che:
• I fondi ministeriali disponibili ammontano ad € 970.165,00;
• Il costo del progetto presentato dalla ASL LE “Aggiornamento tecnologico del Centro ed elevazione delle 

prestazioni embriologiche nel Laboratorio di PMA” ammonta ad € 400.000,00;
• All’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico di Bari sono già stati assegnati i fondi per la realizzazione 

del progetto “Biobanca per la conservazione e lo studio dei gameti umani”;
• Anche a fronte dei € 400.000,00 da utilizzarsi per il progetto presentato dalla ASL LE, residuerebbero € 

570.165,00 per cui non sarebbe preclusa al Centro pubblico di PMA di Conversano, ad oggi unico Centro pub-
blico a non aver usufruito dei fondi della Legge n. 40/2004, la possibilità di utilizzare parte dei fondi residui per 
lo svolgimento di attività progettuali finalizzate alle tecniche di procreazione medicalmente assistita,

si propone di approvare il progetto della durata triennale “Aggiornamento tecnologico del Centro ed ele-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-20172576

vazione delle prestazioni embriologiche nel Laboratorio di PMA” presentato dalla ASL LE, che si allega al pre-
sente provvedimento.

Il finanziamento di € 400.000,00 per il predetto progetto sarà corrisposto in un’unica soluzione, a seguito 
dell’approvazione del presente provvedimento.

Il Direttore Generale della ASL LE ha il compito di:
1. verificare le attività progettuali e stilerà una relazione alla conclusione del progetto prevista a fine 2018 

circa gli obiettivi raggiunti;
2. redigere una rendicontazione/ certificazione delle spese effettivamente sostenute e formalmente liquida-

te negli anni di attività progettuale, secondo il cronoprogramma presente nel progetto di cui all’allegato A;
3. trasmettere la sopraelencata documentazione alla competente Sezione Strategie e Governo dell’Offerta.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n.28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONE ED INTEGRAZIONI
Il costo complessivo di € 400.000,00 riveniente dal presente provvedimento trova copertura sul capitolo 

712067— CRA 6103, giusta D.D. n. 76 del 29/12/2015 della Sezione Gestione Accentrata Finanza Sanitaria 
Regionale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE SGO
Giovanni Campobasso

Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione 
del seguente atto finale ai sensi della L. R. n. 7/97, art. 4, lett. k.

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal Funzionario Istruttore, dalla 

Responsabile della A.P “Riabilitazione - Strutture residenziali e semiresidenziali, centri diurni e ambulatoria-
li — Strutture sociosanitarie” e dal Dirigente della SezioneStrategie e Governo dell’Offerta;

• A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che quivi si intendono integralmente riportate:

1. di approvare il progetto “Aggiornamento tecnologico del Centro ed elevazione delle prestazioni embriolo-
giche nel Laboratorio di PMA” di cui all’allegato A, che è parte integrale e sostanziale del presente provve-
dimento, mediante utilizzo dei fondi vincolati di cui alla Legge n. 40/2004 per la somma complessiva di € 
400.000,00;

2. di stabilire che il finanziamento di € 400.000,00 per il predetto progetto sarà corrisposto in un’unica solu-
zione, a seguito dell’approvazione del presente provvedimento;

3. di assegnare al Direttore Generale della ASL LE il compito di:
• verificare le attività progettuali e stilare una relazione alla conclusione del progetto prevista a fine 2018 

circa gli obiettivi raggiunti;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2017 2577

• redigere una rendicontazione/ certificazione delle spese effettivamente sostenute e formalmente liqui-
date negli anni di attività progettuale, secondo il cronoprogramma presente nel progetto di cui all’alle-
gato A;

• trasmettere la sopraelencata documentazione alla competente Sezione Strategie e Governo dell’Offer-
ta;

4. di notificare il presente provvedimento al Direttore Generale ASL LE a cura della Sezione proponente;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Portale regionale della Salute www.sanita.
puglia.it.;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 13/94.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-20172578



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2017 2579



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-20172580



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2017 2581



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-20172582



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2017 2583



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-20172584



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 16-1-2017 2585


